
 

Comune di Formello 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 7 DEL 19/02/2026 
 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C) 

CONSEGUENTE ALLERTA METEO ARANCIONE 
 

 
IL SINDACO 

 
VISTO il Piano di Emergenza Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 

28.03.2022; 

VISTO il Comunicato della Regione Lazio -Direzione regionale emergenza, protezione civile e 

NUE 112 che ha diramato il comunicato n. 26019 del 18.02.2026 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri- Dipartimento della Protezione civile relativo a “Avviso di condizioni metereologiche 

avverse “; 

VISTI gli articoli 50 e 54 del D.Lgs 267/2000;  

 
ORDINA 

 
L'attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile, di cui al vigente Piano 
Comunale di Emergenza di Protezione Civile, al fine di seguire l'insorgere di eventuali emergenze 
relative alla pubblica incolumità, in ambito del territorio comunale, per garantire la direzione ed il 
coordinamento di eventuali servizi di assistenza; 
 
Detto C.O.C. trova ubicazione in Via degli Olmetti, snc – loc.tà “Zona Industriale” del Comune di 
Formello; 
 
DI ATTIVARE le seguenti funzioni in seno al C.O.C. e di individuare quali referenti i responsabili 
delle stesse: 
 

- Sindaco o Assessore delegato, che presiede il C.O.C.: Dott. Gian Filippo Santi o delegato; 
- Coordinatore del C.O.C.: Assessore Giancarlo Zuccheri 
- Coordinatore Tecnico e pianificazione: Arch. Aldo Olivo 
- Sanità, Assistenza popolazione e veterinaria: Silvia Vincenti- CRI comitato locale di 

Formello;  
- Responsabile Volontariato e assistenza alla popolazione: Claudio Zuccheri 



- Strutture operative Locali: Com.te Alessia Lanciansesi, Comandante del Corpo di Polizia 
Locale; 
 

Le singole funzioni, nell'ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento 
immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell'ordine e delle associazioni di 
volontariato, informando il Sindaco. 
Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall'evoluzione dell'evento ed allo 
scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad essi connessi, potranno essere incrementate di 
ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto. 

 
numeri utili da contattare: Sede C.O.C Via degli Olmetti s.n.c. Formello 
                 

coc@comune.formello.rm.it 

Tel+39335/5997579-

3357848002-3385061756 

DISPONE 
- Di pubblicare sul sito istituzionale ed all'albo pretorio on-line il presente provvedimento; 
- Di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente 

provvedimento, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
- di trasmettere copia del presente provvedimento a: 
- Arch. Aldo Olivo 
- Comandante Stazione Carabinieri Luog.te Costantino Donato; 
- Comandante Stazione Carabinieri di Formello - loc.tà “Le Rughe” Luog.te Bartolomeo 

Laudando 
- Coordinatore del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile Claudio Zuccheri 
- Coordinatore del C.O.C. Ass.re Giancarlo Zuccheri 
- C.R.I. Silvia Vincenti 
- Ares 118 
- Agenzia Regione di Protezione Civile; 
- Prefettura Di Roma; 
- Presidente della Giunta Regionale; 
- Città Metropolitana Roma Capitale; 

La presente ordinanza ha efficacia dal 19.02.2026 e fino alla durata dell’allerta meteo arancione, e 
tutte le funzioni del Centro Operativo Comunale si intendono permanenti e continuative e senza 
soluzione di discontinuità fino alla cessata emergenza. 
 
Ai sensi dell’art. 3 comma quarto della L 241/90, avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso 
giurisdizionale, per incompetenza, eccesso di potere o violazione della legge, davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o, in via straordinaria, entro 
120 giorni al Presidente della Repubblica (L n° 1034 del 06 dicembre 1971) dalla stessa data. 
 
Ai sensi art. 5 comma terzo della L 241/90 l’Ufficio competente è l'Ufficio di Protezione Civile ed 
il responsabile del procedimento è il Comm. Alessia Lancianesi; 
 



Ai sensi art. 7 l. 241/1990, sussistendo ragioni di impedimento derivanti da particolari esigenze di 
celerità del procedimento, si omette la comunicazione di avvio dello stesso nei confronti degli 
interessati. 
 
Formello 19.02.2026 

Il Sindaco 
Dott. Gian Filippo Santi 

 
 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Formello. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Santi Gianfilippo in data 19/02/2026


